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Zimbra elieser.hessler@fundacoesufpel.com.br

Re: PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS - Pregao Eletronico n° 05/2022 - FUNDAGAO
DELFIM MENDES SILVEIRA — FDMS - (224210)

De : licitacoes@fundacoesufpel.com.br seg, 31 de jan de 2022 11:00

Assunto : Re: PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS - Pregao #73 anexos
Eletrénico n° 05/2022 - FUNDACAO DELFIM
MENDES SILVEIRA — FDMS - (224210)

Para : Documentos Governo - BrasilSeg
<documentosgoverno@brasilseg.com.br>

Cc : Licitagdes <licitacoes@fundacoesufpel.com.br>,
Fernanda Genuncio de Paula
<fpaula@brasilseg.com.br>, NAYARA AIRES
DANTAS <naasilva@brasilseg.com.br>

Bom dia Prezados (as),

Passo a responder aos questionamentos, conforme abaixo:

i. Caso esta Seguradora seja contratada, sera aceito que

as movimentagoes necessarias sejam realizadas em seu sistema proprio, nos
moldes acima transcritos?
Resposta: Sim, sera aceito.

ii. O Termo de Fornecimento dispora de clausulas sobre a LGPD? Tal
questionamento se faz pertinente, uma vez que nao ha clausulas referentes a
aplicacao desta lei. Caso positivo, por favor, disponibiliza-las para analise
prévia dos licitantes.

Resposta: Sim, prevemos clausula acerca da protecao de dados, vide Clausula Sétima
do Anexo VI - MODELO DE TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO.

iii. Qual prazo esta seguradora dispora para emissao da apodlice, apos a
assinatura do Termo de Compromisso?
Resposta: Imediata, apos a assinatura do Termo de Compromisso.

iv. Vossa Senhoria esta ciente da impossibilidade legal de emissao de nota
fiscal por Companhias Seguradoras, sendo emitido apenas apolice, fatura e/ou

boleto?
Resposta: Sim, estamos cientes da emissao da apolice e fatura/boleto.

V. Qual documento deve ser apresentado no item 9.4.2: Elementos que

demonstrem capacidade economica financeira ou oferta de garantia que

assegure a execucao total do objeto pelo contratado, quando necessario?

Resposta: Para este item solicitamos o envio do balango patrimonial, acompanhado dos
indices de liquidez.
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O item 4.2 do termo de referéncia dispde que a cobertura do segurado devera
ser em todo o globo terrestre e cada segurado devera receber um certificado
individual informando suas garantias e seu respectivo capital segurado, nao
havendo periodo de caréncia, contudo, de acordo com artigo 798 do codigo
civil, o beneficiario ndo tem direito ao capital estipulado quando o segurado se
suicida nos primeiros dois anos de vigéncia inicial do contrato, ou da sua
reconducao depois de suspenso e essa informacao constara no certificado
individual, Vossa Senhoria concorda?

Resposta: Cientes e de acordo.

Desde ja agradeco, permanecendo a disposigao.
Atenciosamente,

Eliéser Peter Hessler
Pregoeiro
Departamento de Compras e Licitagoes

B D | runoacio

Rua Lobo da Costa, n°© 447, Centro - Pelotas/RS, CEP: 96010-150.

Fone/WhatsApp: (53)_3026-6907 &

Esta mensagem, incluindo seu(s) anexo(s), pode conter informacOes privilegiadas e/ou de
carater confidencial em decorréncia de relagdo contratual e/ou da Lei n® 13.709/18 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais - LGPD), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao expressa do
remetente. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, informe-nos e apague-a; nao
copie ou divulgue seu conteudo.

De: "Documentos Governo - BrasilSeg" <documentosgoverno@brasilseg.com.br>
Para: "Licitagdes" <licitacoes@fundacoesufpel.com.br>

Cc: "Fernanda Genuncio de Paula" <fpaula@brasilseg.com.br>, "NAYARA AIRES
DANTAS" <naasilva@pbrasilseg.com.br>

Enviadas: Segunda-feira, 31 de janeiro de 2022 9:58:34

Assunto: PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS - Pregéo Eletronico n°® 05/2022 -
FUNDACAO DELFIM MENDES SILVEIRA — FDMS - (224210)
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ILUSTRISSIMO SR. PREGOEIRO FUNDACAO DELFIM MENDES SILVEIRA — FDMS

Processo Administrativo: 2069.301121.0002
Selecao Publica De Fornecedores 005/2022

A BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS, com sede na Avenida das Nacoes Unidas,
n° 14.261, 29° andar — Sao Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 28.196.889/0001-43,
com endereco eletronico documentosgoverno@brasilseg.com.br, vem, respeitosamente,
por seu representante, SOLICITAR ESCLARECIMENTOS, a fim de que sejam sanadas
as duvidas inerentes ao processo.

I — TEMPESTIVIDADE

Prima facie, comprova-se a tempestividade para apresentacao do presente
esclarecimento, em conformidade ao item 2.8 e seguintes do edital, onde estabelece o
prazo de até 2 (dois) dias Uteis anteriores ao recebimento das propostas, para solicitar
esclarecimentos.

2.8. Até 02 (dois) dias Uteis antes da data fixada para abertura da Sessdao Publica de
Fornecedores, serao aceitos pedidos de esclarecimentos via e-mail.

2.8.2. Qualquer pedido de esclarecimento em relacdo a eventuais dulvidas na
interpretacdo do presente Edital e seus anexos devera ser encaminhado por escrito, ao
Comprador da FDMS, exclusivamente pelo e-mail: licitacoes@fundacoesufpel.com.br, ndo
sendo aceito, em nenhuma hipétese, o encaminhamento de outra forma.

Assim, considerando que esta licitagdo estd agendada para o dia 03.02.2022,
tempestivos os esclarecimentos ora apresentados.

I1 — FATOS E ESCLARECIMENTOS

Trata-se de Selecao Publica De Fornecedores, para Contratacdo de empresa especializada
em prestacao de servico de seguro coletivo para acidentes pessoais de bolsistas e
estagiarios para atender os convénios e contratos de projetos de ensino, pesquisa,
extensdo, desenvolvimento institucional, cientifico e tecnoldgico e estimulo a inovagdo e
atividades da Universidade Federal de Pelotas —UFPEL, apoiado pela Fundacao Delfim
Mendes Silveira — FDMS.

Esta Seguradora dispde de sistema proprio, utilizado para a insercao da relacao mensal de
segurados, onde sera disponibilizado login e senha de acesso ao contratante, visando
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Trata-se de um sistema que proporciona independéncia ao segurado para realizacdo de
exclusdes e inclusdes de vidas quando necessario, possibilitando o correto fechamento
dos faturamentos da apdlice.

O contratante acessa o portal via web, através de um link, usuario e senha. O referido
acesso também permite a realizagdo de download dos certificados individuais de cada
segurado.

O objetivo dessa ferramenta é a facilitacdo e agilidade de acesso ao segurado. A
seguradora, a seu turno, dara todo o treinamento e suporte necessario sua perfeita
utilizagao.

Isto posto, € a presente para solicitar esclarecimento do quanto segue:

i. Caso esta Seguradora seja contratada, sera aceito que as

movimentagOoes necessarias sejam realizadas em seu sistema
proprio, nos moldes acima transcritos?

Cumpre questionar ainda sobre a aplicagao da Lei 13.709/18 (Lei geral de Protegdo de
Dados) nesta contratagao.

ii. O Termo de Fornecimento dispora de clausulas sobre a LGPD? Tal
questionamento se faz pertinente, uma vez que nao ha clausulas
referentes a aplicacao desta lei. Caso positivo, por favor,
disponibiliza-las para analise prévia dos licitantes.

Com relagdo a emissao da apolice contratual, questiona-se:

iii. Qual prazo esta seguradora dispora para emissao da apolice, apos
a assinatura do Termo de Compromisso?

Com relacao ao item 15.4 do edital, a qual versa sobre as condicOes de pagamento,
indaga-se:

iv. Vossa Senhoria esta ciente da impossibilidade legal de emissio de
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apolice, fatura e/ou boleto?

V. Qual documento deve ser apresentado no item 9.4.2: Elementos
que demonstrem capacidade econdmica financeira ou oferta de
garantia que assegure a execucao total do objeto pelo contratado,
quando necessario?

Por fim, com relagao a emissao dos certificados, questiona-se:

vi. O item 4.2 do termo de referéncia dispoe que a cobertura do segurado devera
ser em todo o globo terrestre e cada segurado devera receber um certificado
individual informando suas garantias e seu respectivo capital segurado, nao
havendo periodo de caréncia, contudo, de acordo com artigo 798 do cédigo
civil, o beneficiario nao tem direito ao capital estipulado quando o segurado se
suicida nos primeiros dois anos de vigéncia inicial do contrato, ou da sua
reconducao depois de suspenso e essa informacao constara no certificado
individual, Vossa Senhoria concorda?

Atenciosamente,

B RASILSEG NAYARA AIRES DANTAS

Geréncia de Negdcios Corporativos e Publicos
Uma empresa BB Seguros (11) 5111'1186 | Int: 655 111186
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